
  

 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO No 52 
 

Brasília-DF, 31 de Dezembro de 2010 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) CORREGEDORIA-GERAL ADJUNTO DA ÁREA INFRA-ESTRUTURA 

 
 

ATOS DO CORREGEDOR-GERAL 
 
 

O CORREGEDOR-GERAL ADJUNTO DA ÁREA DE INFRA-
ESTRUTURA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, considerando o disposto nos 
artigos 143 da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990, e 1º, parágrafo 1º, do Decreto nº 
5480, de 30 de junho de 2005, e no uso da competência que lhe confere o artigo 6º, caput, 
da Portaria CGU nº 335, de 30 de maio de 2006, 

 
RESOLVE: 
 

PORTARIA 
Nº 2559, de 30 de Dezembro de 2010 

Art. 1º. PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo estabelecido para 
conclusão dos trabalhos da Investigação Preliminar instaurada pela Portaria nº 1998, de 8 
de outubro de 2010, publicada no Boletim Interno nº 40, de 8 de outubro de 2010, e tendo 
como último ato a recondução efetuada pela Portaria nº 2343, de 30 de novembro de 2010, 
publicada no Boletim Interno nº 48, de 3 de dezembro de 2010, referente ao processo nº 
00190.023236/2010-12. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 
 
 
 



  

PORTARIA Nº 2560, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010 
 
 

Regulamenta a concessão de bolsa de estudo para 
capacitação em língua estrangeira aos servidores em 
exercício nas Unidades da Controladoria-Geral da 
União, no exercício de 2011. 

 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições 
previstas no art. 68 do Regimento Interno da Controladoria-Geral da União - Portaria nº 
570, de 11 de maio de 2007, do Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e 
consoante disposto no Acordo de Cooperação Técnica nº 07/2007 (que objetiva viabilizar 
condições técnicas e materiais que possibilitem a realização de cursos de capacitação em 
língua estrangeira para os servidores da Carreira de Finanças e Controle),  
 

RESOLVE: 
 

Art.1º. Fixar para o exercício de 2011 o quantitativo de 300 bolsas de 
estudo, a serem oferecidas aos servidores em exercício na CGU para capacitação em 
língua estrangeira no país, sendo 180 vagas para o Órgão Central e 120 para as Unidades 
Regionais da Controladoria-Geral da União, nos termos a seguir regulamentados. 

CAPÍTULO I 

NO ÓRGÃO CENTRAL 
 

Art. 2º A participação em cursos de capacitação em língua estrangeira para os servidores 
no Órgão Central, em Brasília-DF, poderá ocorrer nas seguintes modalidades: 

I –  Em cursos promovidos por instituições de ensino nos termos do Acordo de 
Cooperação nº 07/2007; ou 

II – Em cursos abertos – oferecidos por instituições de qualidade técnica reconhecida no 
mercado, nos termos do artigo 4º. 
§1º  Nos casos de que trata o inciso I, os procedimentos para a solicitação ou renovação da 
bolsa de estudos serão os seguintes: 

a) servidores já beneficiados com a bolsa de estudos no ano de 2010 – deverão, inclusive 
os servidores do quadro pessoal da CGU que foram cedidos para outros órgãos, 
encaminhar manifestação formal especificando a intenção de continuar usufruindo do 
benefício à Coordenação-Geral de Recursos Humanos (CGRH/DGI), via e-mail 
cgrhdesenvolvimento@cgu.gov.br,  até o dia 28 de janeiro de 2011; 

b) servidores não beneficiados com bolsa de estudos no ano de 2010 – deverão encaminhar 
mensagem eletrônica dirigida ao e-mail:  cgrhdesenvolvimento@cgu.gov.br, até o dia 24 
de janeiro de 2011, contendo manifestação formal de interesse em  realizar testes de 



  

nivelamento para o ingresso em novas turmas, discriminando a língua pretendida dentre as 
disponíveis – para fins de agendamento do referido teste. 

c) confirmada a disponibilidade de turmas – será remetida mensagem, via e-mail 
institucional da CGRH/DGI aos interessados selecionados, acerca dos procedimentos para 
efetivação da matrícula, sem a necessidade de formalização de processo específico para 
cada servidor. 

§ 2º Nos casos de que trata o inciso II, os servidores deverão formalizar pedido específico 
até 31 de janeiro de 2011, por meio de processo administrativo próprio, conforme 
estabelecido nos arts. 4º ao 6º desta Portaria, inclusive no que se refere a definição do 
idioma e da instituição de ensino em língua estrangeira. 

§ 3º Os servidores que não se manifestarem dentro dos prazos previstos serão considerados 
desistentes, no caso da alínea “a”, e não interessados para fins de cômputo de demanda, no 
caso da alínea “b”, ambos do § 1º deste  artigo. 

§ 4º As vagas porventura disponíveis após 31 de janeiro de 2011 serão divulgadas na 
IntraCGU a todos os servidores com exercício na CGU em Brasília, podendo ser 
usufruídas por servidores da CGU em exercício descentralizado ou cedidos, nos termos do 
parágrafo 3º do art. 11 e desde que comprovado não haver benefício similar no Órgão 
Cessionário ou de Exercício Descentralizado. 

CAPÍTULO II 

NAS UNIDADES REGIONAIS 

Art. 3º As 120 vagas definidas para as Unidades Regionais da Controladoria-Geral da 
União, para o exercício de 2011, serão distribuídas conforme ANEXO I, nos termos a 
seguir. 
 
I - A seleção dos servidores nas Unidades Regionais da Controladoria-Geral da União 
priorizará aqueles que já se encontram usufruindo o benefício da bolsa; 

II – O critério de distribuição das vagas nas Unidades Regionais ficará sob a 
responsabilidade dos respectivos Chefes locais. 

Art. 4º A definição do idioma e da instituição de ensino em língua estrangeira ficará a 
cargo do servidor selecionado. 
 
Parágrafo único. A instituição de ensino a que se refere o caput deverá estar estabelecida 
no ramo há pelo menos dois anos, condição que deverá ser comprovada no processo. 

CAPÍTULO III 

DO PROCESSO DE SOLICITAÇÃO DE BOLSAS 
 



  

Art. 5º. A solicitação da concessão de bolsa de estudos para os servidores selecionados nas 
Unidades Regionais,  e nos casos previstos no inciso II do art. 2º, exigirá a formalização de 
processo administrativo, a ser encaminhado pela Chefia, em nível de DAS 4 ou Chefe de 
Unidade Regional à Diretoria de Gestão Interna, para instrução, anteriormente à data de 
início do curso com os seguintes documentos e informações: 

I – Formulário de Concessão de Bolsa de Estudo em Língua Estrangeira devidamente 
preenchido, conforme modelo disponibilizado pela CGRH, por e-mail e na INTRACGU; 

II – contrato de prestação de serviços educacionais e comprovante de matrícula no curso 
em questão; 
 
III – declaração da instituição de ensino que contenha informações sobre: 
 
a) as informações de qualificação previstas no parágrafo único do art. 4º desta Portaria; 
 
b) a data inicial e final do semestre letivo; 
 
b) carga-horária total com discriminação detalhada da grade semanal; e 
 
d) valor total do semestre letivo, com a especificação em separado dos valores relativos ao 
material didático. 

Parágrafo único. É vedado o ressarcimento de capacitação em línguas estrangeiras por 
meio de contratação de professor particular. 

Art. 6º Os servidores contemplados com bolsas de estudo, cujas solicitações forem objeto 
de processo administrativo na forma do art. 5º, deverão, sob pena de exclusão da 
capacitação e reposição ao erário: 

I – encaminhar mensalmente à Área de Capacitação da CGRH/DGI o comprovante de 
freqüência do curso até o quinto dia útil do mês subseqüente ao cursado; e 

II – apresentar no prazo de até trinta dias do término do semestre cursado o comprovante 
de aproveitamento do nível, bem como todos os comprovantes de pagamento referentes a 
esse período.  
 
§ 1º Na hipótese de o servidor mudar de instituição de ensino no decorrer do semestre 
letivo ou ao término deste, deverá ser enviada à CGRH a documentação constante dos 
incisos II e III do art. 5º, referente à nova instituição. 
 
§ 2º A reposição ao erário a que se refere o caput deste artigo será realizada mediante 
desconto em folha de pagamento, depois de notificado o servidor pela CGRH/DGI. 
 

CAPÍTULO IV 

DO REEMBOLSO 



  

Art. 7º O custo individual dos cursos será subsidiado parcialmente pela CGU, com 
recursos da ação Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de 
Qualificação e Requalificação, conforme percentual aplicado sobre a média de valores das 
mensalidades apuradas em processos administrativos abertos para esse fim. 

Parágrafo único. Para o exercício de 2011, será custeado o valor correspondente a 70% 
(setenta por cento) do valor total do semestre letivo, em cinco parcelas relativas ao mesmo 
período, limitado ao valor total máximo de R$ 650,00, por semestre.  

Art. 8º Cada servidor fará jus à concessão de somente 1 (uma) bolsa de estudo por 
semestre letivo, que será paga a cada servidor selecionado nos termos desta Portaria, 
mensalmente, em rubrica própria da folha de pagamento. 

§ 1º Não haverá ressarcimento de despesas com multas, materiais e/ou acréscimos de 
qualquer natureza ao valor das mensalidades. 
 
§ 2º Na ocorrência de fatos imprevistos que impeçam o crédito da bolsa via folha de 
pagamento, poderá ser efetivado pagamento via Ordem Bancária, diretamente na conta 
corrente do servidor. 
 

CAPÍTULO V 

DISPOSIÇÕES FINAIS 
 

Art. 9º Caso haja desistência do curso pelo servidor, este deverá justificá-la por meio do 
preenchimento do Formulário de Cancelamento, conforme modelo constante no link 
Recursos Humanos da INTRACGU, encaminhando-o imediatamente à CGRH/DGI, para 
que se proceda ao cancelamento da bolsa de estudo. 

§ 1º Se a desistência ocorrer antes do término do semestre letivo/módulo, o servidor 
deverá discriminar no campo de justificativa do Formulário de Cancelamento as razões de 
força maior ou de necessidade de trabalho que devem ser considerados para a liberação da 
devolução dos valores pagos pela CGU no respectivo período, com vistas à avaliação pela 
CGRH/DGI, ouvida a chefia imediata do servidor.  

§ 2º Rejeitada a justificativa apresentada, em parecer motivado da CGRH/DGI, será o 
servidor notificado a devolver os valores pagos pela CGU, autorizando desconto em folha 
de pagamento, nos termos da lei. 
 
§ 3º Os servidores que não apresentarem justificativa para o cancelamento, nos termos do 
parágrafo primeiro, terão a totalidade dos valores recebidos da CGU, no semestre/módulo, 
descontada em suas folhas de pagamento, após notificação, e ainda serão suspensos de 
participar de evento de capacitação em língua estrangeira pelo período de 1 ano da 
ocorrência.  
 
§ 4º Os servidores cedidos à CGU que retornarem ao seu órgão de origem deixarão de 
receber o reembolso da bolsa de estudo de língua estrangeira, podendo optar pela 



  

continuidade ou não do curso no qual estavam matriculados, sem o ônus da devolução dos 
valores recebidos. 
 
Art. 10. No caso de reprovação por insuficiência de desempenho ou inassiduidade será 
suspensa a concessão da bolsa de estudo ao servidor no semestre posterior. 
 
Parágrafo único. No caso da reprovação por inassiduidade injustificada, será efetuada a 
reposição ao erário do valor total da bolsa de estudo recebida no semestre/módulo, 
mediante desconto em folha de pagamento, depois de realizada a devida notificação ao 
servidor pela CGRH/DGI. 
 
Art. 11. É vedada a concessão da bolsa de estudo objeto desta Portaria a servidor em 
fruição das licenças ou afastamentos previstos nos arts. 81, 93, 94 e 95 da Lei nº 8.112, de 
11 de dezembro de 1990, excetuada a licença prevista no inciso I do art. 81 da referida Lei. 
 
§ 1º O servidor que, durante a realização do curso, passar a usufruir das licenças previstas 
nos incisos IV, VI e VII do art. 81 ou do afastamento previsto no art. 94 da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990, ou de afastamento para participar de Curso de Formação 
decorrente de aprovação em concurso para outro cargo na Administração Pública Federal, 
deixará de receber o reembolso da bolsa de estudo de língua estrangeira.  
 
§ 2º O servidor que, durante a realização do curso, se afastar por motivo das licenças 
previstas nos incisos II, III e V do art. 81 ou dos afastamentos previstos nos arts. 93 e 95 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 poderá optar pela continuidade do curso no 
qual estava matriculado, mantendo o ressarcimento até a conclusão do semestre. 
 
§ 3º Esgotada a demanda interna dos servidores em exercício na CGU, nos moldes 
definidos nos incisos I e II do art. 2º, caso ainda haja disponibilidade de vagas, poderão ser 
analisadas as solicitações de concessão de bolsa de estudo de servidores pertencentes ao 
quadro de pessoal da CGU, em exercício descentralizado ou cedidos para outros órgãos, 
levando-se em consideração, no caso dos servidores cedidos, o previsto no art. 3º da 
Portaria CGU nº 65, de 15 de janeiro de 2010. 

Art. 12. A CGU poderá requerer a participação dos servidores selecionados para a 
capacitação em idioma estrangeiro em procedimentos de certificação, a fim de avaliar a 
efetividade desse benefício e de preparar servidores para programas internacionais de 
capacitação e intercâmbio que sejam de interesse do Órgão. 

Art. 13. As vagas não preenchidas poderão ser remanejadas a critério da Área de 
Capacitação/ CGRH/DGI. 
 
Art. 14. Os projetos de capacitação em línguas estrangeiras decorrentes do estipulado nesta 
Portaria  obedecerão os horários já fixados pelas instituições parceiras do Acordo de 
Cooperação nº 07/2007 e no caso dos cursos abertos referenciados no inciso II do art. 2º, e 
nas Unidades Regionais, ocorrerão preferencialmente fora do horário do expediente de 
cada servidor, devendo os casos excepcionais serem negociados com a chefia imediata, 
com utilização máxima de 1 (uma)  hora de trabalho semanal. 



  

 
Art. 15. Os casos omissos serão submetidos à Coordenação-Geral de Recursos Humanos, 
para análise e deliberação do Diretor de Gestão Interna. 
 
Art. 16. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 17. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

ANEXO I  
(PORTARIA Nº 2560, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010) 

 
 
 

QUANTITATIVO DE VAGAS PARA AS UNIDADES REGIONAIS 
 

 
REGIONAIS 

 
VAGAS 

CGU/AC  4 
CGU/AL  3 
CGU/AM  4 
CGU/AP  4 
CGU/BA  6 
CGU/CE  6 
CGU/ES 4 
CGU/GO 4 
CGU/MA 4 
CGU/MG 10 
CGU/MS 3 
CGU/MT 3 
CGU/PA 4 
CGU/PB 3 
CGU/PE 6 
CGU/PI 4 
CGU/PR 4 
CGU/RJ 10 
CGU/RN 3 
CGU/RO 4 
CGU/RR 4 
CGU/RS 3 
CGU/SC 3 
CGU/SE 3 
CGU/SP 8 
CGU/TO 4 
RESERVA TÉCNICA (*). 2 
TOTAL 120 

(*) utilizada para garantia de manutenção dos casos de renovação de bolsas autorizadas no exercício anterior, respeitando os 
quesitos de aproveitamento de vagas não-utilizadas, e que causaram o extrapolamento dos limites fixados para cada Estado da 
Federação 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
3) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 
 

ATOS DA CHEFE 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO N.º 33 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010 
 

 
 

Prorroga o prazo de apresentação do 
relatório que relacionará todo o 
acervo documental da área meio da 
CGU-Regional/RJ. 

 
 

A Chefe da Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições instituídas na Portaria n.º 1.481, de 31/07/2009, do Ministro de Estado do 
Controle e da Transparência, bem como no artigo 25 do Anexo I ao Decreto n.º 5.683, de 
24/01/2006, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Prorrogar o prazo estabelecido no artigo 2º da Ordem de Serviço nº 30, de 
01/12/2010, fixando a data de 28/01/2011 para aprentação do relatório com a relação de 
todo o acervo documental da área meio da CGU-Regional/RJ dos anos anteriores a 2010; 
 
 
4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA CORDENADORA-GERAL 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,   no uso 
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  
de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  
 
PORTARIA 
Nº 2547, de 27 de Dezembro de 2010 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora TAMARA FIGUEROA 
BAKUZIS,  matrícula SIAPE nº  1538278,  relativas ao exercício de 2010,  a partir do dia 
17 de  dezembro de 2010,  ficando os 09 (nove) dias  restantes marcados para o período de  
11  a  19 de abril de  2011. 
 
 
 
 
 



  

 
PORTARIA 
Nº 2548, de 27 de Dezembro de 2010 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor FÁBIO 
SILVEIRA DE OLIVEIRA,  matrícula SIAPE nº  1537601,  relativas ao exercício de 
2010,  a partir do dia 20 de dezembro de  2010,  ficando os  06 (seis) dias  restantes 
marcados para o período de  14 a 19 de março de 2011. 
 
PORTARIA 
Nº 2558, de 30 de Dezembro de 2010 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor FELIPE DANTAS DE 
ARAUJO,  matrícula SIAPE nº  1480030,  relativas ao exercício de 2010,  a partir do dia 
31 de  dezembro de 2010,  ficando os  29  (vinte e nove) dias  restantes marcados para o 
período de  01 a 29 de  agosto de 2011. 
 
PORTARIA 
Nº 2564, de 31 de Dezembro de 2010 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor MÁRIO VINICIUS 
CLAUSSEN SPINELLI,  matrícula SIAPE nº  1338567,  relativas ao exercício de 2010,  a 
partir do dia 12 de janeiro de  2011,  ficando os  17 (dezessete) dias  restantes marcados 
para o período de 16 de maio a 02 de junho de 2011. 
 
PORTARIA 
Nº 2549, de 28 de Dezembro de 2010 
Cancelar as férias da  servidora LENI DE OLIVEIRA TEIXEIRA MARTINS,  matrícula 
SIAPE nº  93401,  relativas ao exercício de 2010, ficando os 11 (onze) dias  relativos ao 
período de  03 a 13 de janeiro de 2011, consignados  para  o período de  16 a 26 de maio 
de 2011. 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte: 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 
 

CGU DF/DEFAZ II 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE 
MÊS: Dezembro/2010 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1109205 Manoel Adelino de Medeiros AFC JFX7256   2   2 2 2 2 2                       6 
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
CGU DF/DIAMB 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE 

MÊS: Novembro 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30  Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1569091 FÁBIO NAVARRO MORAES AFC JRU-7747    2 2   2         2 2 2   2 2 1 1 1   1 1  5 8 
1729342 JULIANA FERNANDES 

GUIMARÃES 
AFC JHL-2223   2 2 2   2         2 2 2   2 2 2 2 2      0 12 

1325515 MAXWELL GOUVEIA LIMA AFC NLC-0972   2 2 2                 2 2 2 2 2   2 2  0 10 
1483088 LARISSA BARBOSA 

MEDEIROS COSTA 
AFC JIK-8066                 2 2     2         0 3 

1459901 DILSON JOSÉ DIAS N. 
CAVALCANTI 

AFC JHG-1151                2 2 2 2             0 4 

1538527 GABRIELA MORAES CELIS TFC JHV-2803                2 2 2 2             0 4 
6092804 MÁRCIO TRAMONT 

CISNEIROS 
TFC JKI-2505                2 2 2 2             0 4 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
CGU DF/DIAMB 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE 

MÊS: Dezembro 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 

 
04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1569091 FÁBIO NAVARRO MORAES AFC JRU-7747 1 1 1                             3 0 
1537217 CÁSSIO MENDES DAVID 

DE SOUZA 
AFC JHI-2113 2 2 2   2 2 2                        0 6 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 
 
 
 



  

 
CGU REGIONAL/AP 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE 

MÊS: OUTUBRO 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1729452 
LUIZ ROBERTO DE MELO 
MACHADO AFC MIA0873     2 2 2 2                         4 

1665436 
MÁRCIO LUIZ N. C. DE 
ANDRADE TFC NER0221                            2     1 

1643055 MAURÍCIO BORGES CARDIN TFC NEZ6554    2 2 2 2       2                   5 
1643136 LUIZ MENDES COSTA JUNIOR TFC NEN1322    2  2                           2 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
CGU REGIONAL/GO 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE 

MÊS: OUTUBRO/2010 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

100663 ADRIANO MARQUES PEIXOTO TFC KDL-5959    1 1 1 1 1                        5  
1539764 CÉSAR TERUO YAMAGUTI AFC NKK-9286                    2 2 2   2 2 2 2 2    8 
1100264 CLAUDIO DA SILVA BULAD AFC NFJ-1615             2     2 2 2 2 2   2 2 2 2 2    11 
996169 FLÁVIO CASTANHEIRA CRUVINEL AFC KCL-6756    2 2 2 2 2     2 2 2   2 2 2 2 2     2      14 
131745 GILSON ROBERTO SANTO MALAGUTTI AFC NKI-2411                   2 2 2 2   2 2 2 2 2    9 
93567 JOÃO ANTONIO ESTEVES DE MATOS TFC KEE-9472             2     2 2 2 2 2   2 2 2 2 2    11 

1703095 JOSÉ FERNANDES PONTES JÚNIOR TFC NGJ-5870    1              1              2  
1099041 RACHEL SANTANA SILVA TFC ALN-4676    2 2 2 2 2     2 2 2   2 2 2 2 2     2      14 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
CGU REGIONAL/GO 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE 

MÊS: OUTUBRO/2010 (COMPLEMENTO) 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

14829347 GILBERTO RICARDI AFC NWG 0310                     2 2   2 2 2 2 2    7 
1483080 WASHINGTON D. FERNANDES DE 

MIRANDA 
AFC NGA-2275                    2 2 2   2 2 2 2 2    8 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 
 
 
 



  

 
 

CGU REGIONAL/GO 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE 
MÊS: NOVEMBRO/2010 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1100264 CLAUDIO DA SILVA BULAD AFC NFJ-1615   2                             1 
1538421 CLÁUDIO RAFAEL MENDES COSTA AFC HSD-0378                 2 2 2           2  4 
103833 ERY ALVES DE FARIAS AFC KCP-2507                      2          1 
1460051 FABRIZIO DI ALMEIDA VIEIRA AFC NGH-7610                   1            1  
1106187 FERNANDA RASSI RODRIGUES AFC NFZ-6130                   1            1  
996169 FLÁVIO CASTANHEIRA CRUVINEL AFC KCL-6756           2                     1 
131745 GILSON ROBERTO SANTO MALAGUTTI AFC NKI-2411   2 2 2   2 2 2 2 2    2  2              10 
93567 JOÃO ANTONIO ESTEVES DE MATOS TFC KEE-9472   2 2                            2 

1703095 JOSÉ FERNANDES PONTES JÚNIOR TFC NGJ-5870                  2 2   2 2 2 2 2   2 2  9 
100746 NEIDE DAMASIA DO VALLE TFC NGJ-2820           2 2    2 2 2 2   2 2 2 2 2   2 2  13 
1099041 RACHEL SANTANA SILVA TFC ALN-4676           1                     1 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
CGU REGIONAL/MA 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE 

MÊS:  OUTUBRO/2010 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1488832 EDUARDO WERNER UNGEFEHR AFC NHR9289      2 2                          2 
1501090 ROBSON LIMA MENEZES AFC NMS2478 2   2 2 2 2 2   2  2 2 2   2 2 2 2 2   2    2    17 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
CGU REGIONAL/RJ 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE 

MÊS: AGOSTO/2010 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1506784 GLORIA CRISTINA PAIVA SOUSA 
RODRIGUES 

AFC LOY9562                2 2                2 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 



  

 
5) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
 
 

ATOS DO COORDENADOR-GERAL 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte:  
 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
PERÍODO: 12/12/2010 a 31/12/2010 – 3ª, 4ª E 5ª SEMANAS DE DEZEMBRO 

Consulta  por Período e Órgão 
 
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Nome       :  ARISTOFANES PEIXOTO SAMPAIO  
Período da Viagem   :  19/12/2010    à   22/12/2010  
Destino   :  Salvador / Malhada / Salvador  
Número da Requisição   :  008420/10  
Valor das Diárias (R$)  :  578,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização - Programa CREMA - Conservação e Manutenção de 

Rodovias, conforme Ordens de Serviço nºs 234975 e 234976.  
 

 
Nome       :  ANA LUCIA NASCIMENTO CORREIA  
Função    :  NM  
Período da Viagem   :  20/12/2010    à   20/12/2010  
Destino   :  Salvador / Cruz das Almas / Salvador  
Número da Requisição   :  008433/10  
Valor das Diárias (R$)  :  88,50  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Entregar documentos à UFRB, referente a Auditoria de 

Acompanhamento.  
 

Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 
Nome       :  JOAO WAGNEY PEREIRA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  15/12/2010    à   15/12/2010  
Destino   :  João Pessoa / Fagundes / João Pessoa  
Número da Requisição   :  008409/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Continuação da fiscalização no município de fagundes/PB, 

conforme Ordens de Serviço -
201000025,201000097,201000098,2010000100,2010000118,2010
000119,201000120 e 201000143.  

 

Nome       :  JOAO FRANCA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  15/12/2010    à   15/12/2010  
Destino   :  João Pessoa / Fagundes / João Pessoa  
Número da Requisição   :  008410/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  



  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Continuação da fiscalização no município de fagundes/PB, 

conforme Ordens de Serviço -
201000025,201000097,201000098,2010000100,2010000118,2010
000119,201000120 e 201000143.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 
Nome       :  DALTON ROCHA PINHEIRO  
Período da Viagem   :  14/12/2010    à   15/12/2010  
Destino   :  Goiânia / Piranhas / Goiânia  
Número da Requisição   :  008357/10  
Valor das Diárias (R$)  :  237,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Entrega de premiação à vencedora do Concurso Nacional de 

Desenho e Redação na cidade de Pìranhas/GO. OS: 241979.  
 

Nome       :  WILLIAM MIRANDA DE MELLO  
Período da Viagem   :  14/12/2010    à   15/12/2010  
Destino   :  Goiânia / Piranhas / Goiânia  
Número da Requisição   :  008358/10  
Valor das Diárias (R$)  :  237,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Entrega de premiação à vencedora do Concurso Nacional de 

Desenho e Redação na cidade de Pìranhas/GO. OS: 241979.  
 

Nome       :  ROMILDO DE DEUS VIEIRA  
Período da Viagem   :  14/12/2010    à   15/12/2010  
Destino   :  Goiânia / Piranhas / Goiânia  
Número da Requisição   :  008359/10  
Valor das Diárias (R$)  :  236,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Conduzir veiculo oficial transportando os servidores Dalton R. 

Pinheiro e William M. de Mello, para entrega de premiação à 
vencedora do Concurso Nacional de Desenho e Redação na cidade 
de Pìranhas/GO. OS: 241979.  

 

Nome       :  GUSTAVO FLEURY SOARES  
Período da Viagem   :  16/12/2010    à   16/12/2010  
Destino   :  Goiânia / Inhumas / Goiânia  
Número da Requisição   :  008436/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Demanda especial do Gabinete da SFC-Secretaria Federal de 

Controle em Inhumas/GO.  
 

Nome       :  MAGALI RODRIGUES DE MORAIS  
Período da Viagem   :  16/12/2010    à   16/12/2010  
Destino   :  Goiânia / Inhumas / Goiânia  
Número da Requisição   :  008437/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Demanda Especial do Gabinete da SFC - Secretaria Federal de 



  

Controle, em Inhumas/GO.  
 

Nome       :  BERONY SOUZA E SILVA  
Período da Viagem   :  16/12/2010    à   16/12/2010  
Destino   :  Goiânia / Inhumas / Goiânia  
Número da Requisição   :  008438/10  
Valor das Diárias (R$)  :  65,35  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Conduzir veiculo oficial transportando os servidores: Gustavo F. 

Soares e Magali R. de Morais, para atender demanda especial da 
SFC em Inhumas/GO.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome       :  PAULO CESAR MARTINS SANTANA  
Período da Viagem   :  12/12/2010    à   14/12/2010  
Destino   :  Recife / Palmeirina / Recife  
Número da Requisição   :  008328/10  
Valor das Diárias (R$)  :  414,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  FISCALIZAÇÃO INCLUSÃO DIGITAL - TELECENTRO. OS 

227652.  
 

Nome       :  RILDO TEIXEIRA LEITAO JUNIOR  
Período da Viagem   :  12/12/2010    à   14/12/2010  
Destino   :  Recife / Palmeirina / Recife  
Número da Requisição   :  008329/10  
Valor das Diárias (R$)  :  414,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  FISCALIZAÇÃO INCLUSÃO DIGITAL - TELECENTRO. OS 

227652.  
 

Nome       :  SERGIO NAVARRO DE VASCONCELOS  
Período da Viagem   :  20/12/2010    à   20/12/2010  
Destino   :  Recife / Palmares / Ribeirão / Recife  
Número da Requisição   :  008434/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  FISCALIZAÇÃO " PROGRAMA LUZ PARA TODOS". OS 

235634/235642.  
 

Nome       :  NILO MARTINS DE LUCENA  
Período da Viagem   :  20/12/2010    à   20/12/2010  
Destino   :  Recife / Palmares / Ribeirão / Recife  
Número da Requisição   :  008435/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  FISCALIZAÇÃO " PROGRAMA LUZ PARA TODOS". OS 

235634/235642.  
 

Nome       :  FREDERICO DE CASTRO COELHO  
Período da Viagem   :  22/12/2010    à   22/12/2010  
Destino   :  Recife / Caruaru / Recife  



  

Número da Requisição   :  008440/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  DEVOLUÇÃO DE DOCUMENTOS REFERENTE A 

CONTRATOS DE REPASSE PARA CEF EM CARUARU/PE.  
 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome       :  SERGIO TAKAYUKI TAKIBAYASHI  
Período da Viagem   :  14/12/2010    à   16/12/2010  
Destino   :  São Paulo / Atibaia / Bragança Paulista / Vargem / São Paulo  
Número da Requisição   :  008402/10  
Valor das Diárias (R$)  :  224,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização referente ao Programa de Concessão Rodovias - 

Rodovia BR 381 (Fernão Dias).  
 

 

Nome       :  CELSO EGITO BARDELLA  
Período da Viagem   :  14/12/2010    à   16/12/2010  
Destino   :  São Paulo / Atibaia / Bragança Paulista / Vargem / São Paulo  
Número da Requisição   :  008403/10  
Valor das Diárias (R$)  :  224,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização referente ao Programa de Concessão Rodovias - 

Rodovia BR 381 (Fernão Dias).  
 

Nome       :  FLAVIO MASSASHI TAGOMORI  
Período da Viagem   :  14/12/2010    à   15/12/2010  
Destino   :  São Paulo / Atibaia / Bragança Paulista / Vargem / São Paulo  
Número da Requisição   :  008404/10  
Valor das Diárias (R$)  :  149,36  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização referente ao Programa de Concessão Rodovias - 

Rodovia BR 381 (Fernão Dias).  
 

Nome       :  ROBERTO QUINTELA FORTES  
Período da Viagem   :  14/12/2010    à   15/12/2010  
Destino   :  São Paulo / Atibaia / Bragança Paulista / Vargem / São Paulo  
Número da Requisição   :  008405/10  
Valor das Diárias (R$)  :  149,36  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização referente ao Programa de Concessão Rodovias - 

Rodovia BR 381 (Fernão Dias).  
 

Nome       :  ALEXANDRE CREPALDI NETO  
Período da Viagem   :  13/12/2010    à   13/12/2010  
Destino   :  São Paulo / Campinas / São Paulo  
Número da Requisição   :  008408/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Entregar Intimação ( Processo de Sindicância nº 

00190.002716/2009-06).  



  

 

Nome       :  ALEXANDRE CREPALDI NETO  
Período da Viagem   :  14/12/2010    à   14/12/2010  
Destino   :  São Paulo / Campinas / São Paulo  
Número da Requisição   :  008415/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Entregar Intimação ( Processo de Sindicância nº 

00190.002716/2009-06).  
 

 

Nome       :  JOAQUIM MARTINS PINHEIRO  
Período da Viagem   :  14/12/2010    à   14/12/2010  
Destino   :  São Paulo / Campinas / São Paulo  
Número da Requisição   :  008416/10  
Valor das Diárias (R$)  :  67,59  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Conduzir o veículo que levará o servidor desta CGU/SP, 

Alexandre Crepaldi Neto, para entregar Intimação ( Processo de 
Sindicância nº 00190.002716/2009-06).  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 
Nome       :  FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  24/12/2010    à   24/12/2010  
Destino   :  Aracaju / Itabaiana / Aracaju  
Número da Requisição   :  008446/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Conduzir servidor na realização de OS 255567 - Projovem.  

 
 

Nome       :  REGINILSON AZEVEDO SANTOS  
Período da Viagem   :  24/12/2010    à   24/12/2010  
Destino   :  Aracaju / Itabaiana / Aracaju  
Número da Requisição   :  008445/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização de OS 255567 - Projovem  
 

Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins 
Nome       :  JOEL DOS SANTOS BRANDAO  
Período da Viagem   :  12/12/2010    à   17/12/2010  
Destino   :  Palmas / Boa Vista / Palmas  
Número da Requisição   :  008270/10  
Valor das Diárias (R$)  :  1129,21  
Objetivo       :  Nacional - Convocação  
Descrição   :  "Participar, na qualidade de auxiliar, do treinamento " 

Fortalecimento de Gestão " a ser realizado em Boa Vista RR"  
 

Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas 
Nome       :  MAX TULIO RIBEIRO MENEZES  
Período da Viagem   :  12/12/2010    à   17/12/2010  



  

Destino   :  Manaus / Boa Vista / Manaus  
Número da Requisição   :  008255/10  
Valor das Diárias (R$)  :  1034,21  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Para auxiliar na realização do treinamento "Controle Social, 

Licitação, e Convênio" no período 13 a 16/12/2010.  
 

Nome       :  CESAR AUGUSTO DIAS  
Período da Viagem   :  15/11/2010    à   17/12/2010  
Destino   :  Manaus / Brasília / Manaus  
Número da Requisição   :  007948/10-3C  
Valor das Diárias (R$)  :  7049,86  
Objetivo       :  Nacional - Treinamento  
Descrição   :  Convocação para treinamento de obras para a Copa 2014.  
 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome       :  LEONINO GOMES ROCHA  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  20/12/2010    à   21/12/2010  
Destino   :  Fortaleza / Juazeiro do Norte / Fortaleza  
Número da Requisição   :  008430/10  
Valor das Diárias (R$)  :  332,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  
 

Nome       :  CARLOS PORTO JUNIOR  
Período da Viagem   :  21/12/2010    à   23/12/2010  
Destino   :  Fortaleza / Juazeiro do Norte / Fortaleza  
Número da Requisição   :  008444/10  
Valor das Diárias (R$)  :  496,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  
 

Nome       :  ADRIANO MAGALHAES BIZARRIA  
Período da Viagem   :  21/12/2010    à   23/12/2010  
Destino   :  Fortaleza / Juazeiro do Norte / Fortaleza  
Número da Requisição   :  008443/10  
Valor das Diárias (R$)  :  496,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  
 

Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 
Nome       :  JOSE DIANARY QUEIROZ  
Função    :  DAS-1011  
Período da Viagem   :  20/12/2010    à   23/12/2010  
Destino   :  São Luís / São Bernardo / Barra do Corda / Buriticupu / Santa Inês 

/ Pinheiro / São Luís  
Número da Requisição   :  008425/10  
Valor das Diárias (R$)  :  564,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  realizar fiscalização nos municípios maranhenses de São Bernardo 

(OS 241280), Barra do Corda (OS 241557), Buriticupu (OS 



  

241556), Santa Inês(OS 241555) e Pinheiro (OS 241558).  
 

Nome       :  NILO CRUZ NETO  
Período da Viagem   :  20/12/2010    à   23/12/2010  
Destino   :  São Luís / São Bernardo / Barra do Corda / Buriticupu / Santa Inês 

/ Pinheiro / São Luís  
Número da Requisição   :  008426/10  
Valor das Diárias (R$)  :  564,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  realizar fiscalização nos municípios maranhenses de São Bernardo 

(OS 241280), Barra do Corda (OS 241557), Buriticupu (OS 
241556), Santa Inês(OS 241555) e Pinheiro (OS 241558).  

 

Nome       :  JOSE COSTA MIRANDA JUNIOR  
Período da Viagem   :  12/12/2010    à   17/12/2010  
Destino   :  São Luís / Codó / Buriti / Duque Bacelar / Coelho Neto / São Luís 
Número da Requisição   :  008379/10  
Valor das Diárias (R$)  :  904,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  realizar trabalhos de fiscalização a serem realizados no âmbito do 

Programa de Trabalho 06 - 182 - 1029 - 4570 - 0103 
(RESTABELECIMENTO DA NORMALIDADE NO CENARIO 
DE DESASTRES)  

 

Nome       :  MARCOS PEREIRA DA SILVA FILHO  
Período da Viagem   :  12/12/2010    à   17/12/2010  
Destino   :  São Luís / Codó / Buriti / Duque Bacelar / Coelho Neto / São Luís  
Número da Requisição   :  008380/10  
Valor das Diárias (R$)  :  904,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  realizar trabalhos de fiscalização a serem realizados no âmbito do 

Programa de Trabalho 06 - 182 - 1029 - 4570 - 0103 
(RESTABELECIMENTO DA NORMALIDADE NO CENARIO 
DE DESASTRES)  

 

Nome       :  SALVADOR JACKSON NUNES FERNANDES  
Período da Viagem   :  12/12/2010    à   17/12/2010  
Destino   :  São Luís / Pirapemas / Miranda do Norte / Rosário / Coroatá / São 

Luís  
Número da Requisição   :  008381/10  
Valor das Diárias (R$)  :  904,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  realizar trabalhos de fiscalização a serem realizados no âmbito do 

Programa de Trabalho 06 - 182 - 1029 - 4570 - 0103 
(RESTABELECIMENTO DA NORMALIDADE NO CENARIO 
DE DESASTRES)  

 

Nome       :  GEORGE FRANK SANTANA DA SILVA  
Período da Viagem   :  12/12/2010    à   17/12/2010  
Destino   :  São Luís / Pirapemas / Miranda do Norte / Rosário / Coroatá / São 

Luís  
Número da Requisição   :  008384/10  



  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  realizar trabalhos de fiscalização a serem realizados no âmbito do 

Programa de Trabalho 06 - 182 - 1029 - 4570 - 0103 
(RESTABELECIMENTO DA NORMALIDADE NO CENARIO 
DE DESASTRES)  

 

Nome       :  GASPAR SILVA LIMA  
Período da Viagem   :  12/12/2010    à   17/12/2010  
Destino   :  São Luís / Presidente Sarney / Viana / Matinha / Tufilândia / São 

Luís  
Número da Requisição   :  008389/10  
Valor das Diárias (R$)  :  904,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  realizar trabalhos de fiscalização a serem realizados no âmbito do 

Programa de Trabalho 06 - 182 - 1029 - 4570 - 0103 
(RESTABELECIMENTO DA NORMALIDADE NO CENARIO 
DE DESASTRES)  

 

Nome       :  ADRIANO ANTONIO ROBERTO OLIVEIRA MACHADO  
Função    :  DAS-1011  
Período da Viagem   :  12/12/2010    à   17/12/2010  
Destino   :  São Luís / Presidente Sarney / Viana / Matinha / Tufilândia / São 

Luís  
Número da Requisição   :  008390/10  
Valor das Diárias (R$)  :  904,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  realizar trabalhos de fiscalização a serem realizados no âmbito do 

Programa de Trabalho 06 - 182 - 1029 - 4570 - 0103 
(RESTABELECIMENTO DA NORMALIDADE NO CENARIO 
DE DESASTRES)  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 
Nome       :  ANDERSON DA SILVA SANCHES  
Período da Viagem   :  14/12/2010    à   15/12/2010  
Destino   :  Curitiba / Telêmaco Borba / Curitiba  
Número da Requisição   :  008353/10  
Valor das Diárias (R$)  :  237,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização do Programa da Expansão Profissional e 

Tecnológica, Ordens de Serviço nºs 241422, 241498 e 241576.  
 

Nome       :  PAULA LINDSEY BISCARRA FLORIANI  
Período da Viagem   :  14/12/2010    à   15/12/2010  
Destino   :  Curitiba / Telêmaco Borba / Curitiba  
Número da Requisição   :  008355/10  
Valor das Diárias (R$)  :  237,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar trabalhos de fiscalização Programa da Expansão 

Profissional e Tecnológica, Ordens de Serviço nºs 241422, 
241498 e 241576.  

 



  

Nome       :  DANY ANDREY SECCO  
Período da Viagem   :  14/12/2010    à   15/12/2010  
Destino   :  Curitiba / Telêmaco Borba / Curitiba  
Número da Requisição   :  008356/10  
Valor das Diárias (R$)  :  237,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar trabalhos de fiscalização Programa da Expansão 

Profissional e Tecnológica, Ordens de Serviço nºs 241422, 
241498 e 241576.  

 

Nome       :  ADALTO ERDMANN DE ALMEIDA  
Período da Viagem   :  13/12/2010    à   13/12/2010  
Destino   :  Curitiba / Garuva / Curitiba  
Número da Requisição   :  008399/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar fiscalização concessão de serviços ANTT, conforme 

Ordem de Serviço nº 254591  
 

Nome       :  PAULA LINDSEY BISCARRA FLORIANI  
Período da Viagem   :  13/12/2010    à   13/12/2010  
Destino   :  Curitiba / Garuva / Curitiba  
Número da Requisição   :  008400/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar fiscalização concessão de serviços ANTT, conforme 

Ordem de Serviço nº 254591.  
 

Nome       :  ADALTO ERDMANN DE ALMEIDA  
Período da Viagem   :  16/12/2010    à   16/12/2010  
Destino   :  Curitiba / Garuva / Curitiba  
Número da Requisição   :  008427/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar trabalhos de fiscalização de rodovias conforme Ordem 

de Serviço nº 254591.  
 

Nome       :  PAULA LINDSEY BISCARRA FLORIANI  
Período da Viagem   :  16/12/2010    à   16/12/2010  
Destino   :  Curitiba / Garuva / Curitiba  
Número da Requisição   :  008428/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar trabalhos de fiscalização de rodovias conforme Ordem 

de Serviço nº 254591.  
 

Nome       :  DOMINGOS DA CONCEICAO DE ALMEIDA  
Período da Viagem   :  16/12/2010    à   16/12/2010  
Destino   :  Curitiba / Garuva / Curitiba  
Número da Requisição   :  008429/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,53  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição   :  Conduzir servidores da CGU-Regional/PR em trabalhos de 
fiscalização conforme Ordem de Serviço nº 254591.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Piauí 
Nome       :  EURIPEDES RODRIGUES DE ANDRADE FILHO  
Período da Viagem   :  12/12/2010    à   14/12/2010  
Destino   :  Teresina / São Raimundo Nonato / Teresina  
Número da Requisição   :  008391/10  
Valor das Diárias (R$)  :  414,86  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição   :  Participação do Evento denominado Encontro Técnico Pedagógico 

que esta sendo promovido pelo Tribunal de Contas da União 
(TCU-SECEX-PI), em conjunto com a Fundação Nacional de 
Saúde (FUNASA) e a Associação Piauiense de Municípios 
(APPM), na condição de palestrante sobre o tema "Licitações e 
Contratos", ação complementar parte da OS 251134, em São 
Raimundo Nonato.  

 

Nome       :  MARIA DA CONCEICAO ANGELICA SANTOS  
Período da Viagem   :  21/12/2010    à   22/12/2010  
Destino   :  Teresina / Monsenhor Hipólito / Teresina  
Número da Requisição   :  008411/10  
Valor das Diárias (R$)  :  237,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar a solenidade de entrega de prêmio relativo à 2ª colocação 

no 4º Concurso de Desenho e Redação da CGU, à nível nacional , 
no município de Monsenhor Hipólito.  

 

Nome       :  CLEMILSON DOMINGOS REZENDE SANTANA  
Período da Viagem   :  21/12/2010    à   22/12/2010  
Destino   :  Teresina / Monsenhor Hipólito / Teresina  
Número da Requisição   :  008412/10  
Valor das Diárias (R$)  :  237,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar a solenidade de entrega de prêmio relativo à 2ª colocação 

no 4º Concurso de Desenho e Redação da CGU, à nível nacional , 
no município de Monsenhor Hipólito.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 
Nome       :  SERGIO SEVERO DE SOUZA E SILVA  
Período da Viagem   :  16/12/2010    à   16/12/2010  
Destino   :  Natal / Canguaretama / Natal  
Número da Requisição   :  008439/10  
Valor das Diárias (R$)  :  73,89  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Conduzir servidores da CGU-R/RN ao município de 

Canguaretama/RN.  
 

Nome       :  CARLOS JOSE CAVALCANTI DE LIMA  
Período da Viagem   :  16/12/2010    à   16/12/2010  
Destino   :  Natal / Canguaretama / Natal  
Número da Requisição   :  008431/10  



  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar fiscalização das obras de duplicação da BR-101, de 

acordo com as OS nºs 225062, 225063, 225064, 225065, 225066.  
 

Nome       :  EDSON LUIZ DAS NEVES  
Período da Viagem   :  16/12/2010    à   16/12/2010  
Destino   :  Natal / Canguaretama / Natal  
Número da Requisição   :  008432/10  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização das obras de duplicação da BR-101, de acordo com as 

OS nsº 225062, 225063, 225064, 225065, 225066.  
 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 
Nome       :  LAURA MARCIA DE SOUZA LIMA SAFI  
Período da Viagem   :  13/12/2010    à   15/12/2010  
Destino   :  Porto Alegre / Santa Maria / Porto Alegre  
Número da Requisição   :  008308/10  
Valor das Diárias (R$)  :  401,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização da OS 1257885 – Auditoria de Contas Extraordinária 

na Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento em Santa 
Maria (DRJ-STM), em virtude de sua extinção em 27/09/2010.  

 

Nome       :  RODRIGO NUNES MEDEIROS  
Período da Viagem   :  13/12/2010    à   15/12/2010  
Destino   :  Porto Alegre / Santa Maria / Porto Alegre  
Número da Requisição   :  008311/10  
Valor das Diárias (R$)  :  401,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização da OS 1257885 – Auditoria de Contas Extraordinária 

na Delegacia de Julgamento da Receita Federal do Brasil em Santa 
Maria (DRJ-STM), em virtude de sua extinção em 27/09/2010.  
 

 

Corregedoria-Geral Adjunta da Área Social 
Nome       :  PAULO PEREZ DE FIGUEIREDO  
Período da Viagem   :  16/11/2010    à   16/12/2010  
Destino   :  Brasília / Fortaleza / Brasília / Fortaleza / Brasília  
Número da Requisição   :  007486/10-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  5131,25  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  O servidor é membro da Comissão de CPAD.  
 

Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 
Nome       :  DAMASIO ALVES LINHARES NETO  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  13/12/2010    à   17/12/2010  
Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição   :  008007/10  
Valor das Diárias (R$)  :  1034,81  



  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização de Auditoria Integrada na Agência Nacional do 

Petróleo, Gás natural e Biocombustíveis com a finalidade de 
verificar a regularidade das audiências públicas  

 

Nome       :  MILENA LUZ BARBOSA  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  14/12/2010    à   16/12/2010  
Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição   :  008348/10  
Valor das Diárias (R$)  :  723,30  
Objetivo       :  Nacional - Treinamento  
Descrição   :  Participar do Seminário Nacional “Agenda de Meio Ambiente e 

Sustentabilidade da Copa do Mundo FIFA 2014”  
 

Nome       :  DILSON JOSE DIAS NOGUEIRA CAVALCANTI  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  14/12/2010    à   17/12/2010  
Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição   :  008347/10  
Valor das Diárias (R$)  :  824,43  
Objetivo       :  Nacional - Treinamento  
Descrição   :  Participar do Seminário Nacional “Agenda de Meio Ambiente e 

Sustentabilidade da Copa do Mundo FIFA 2014”  
 

Nome       :  JOSE ANTONIO MEYER PIRES JUNIOR  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  20/12/2010    à   22/12/2010  
Destino   :  Brasília / Fortaleza / Brasília  
Número da Requisição   :  008349/10  
Valor das Diárias (R$)  :  688,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Reunião na Trans nordestina  
 

Nome       :  LEANDRO DE FREITAS ROCHA  
Período da Viagem   :  20/12/2010    à   22/12/2010  
Destino   :  Brasília / Fortaleza / Brasília  
Número da Requisição   :  008350/10  
Valor das Diárias (R$)  :  584,55  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Reunião na Trans nordestina  
 

Nome       :  WAGNER ROSA DA SILVA  
Função    :  DAS-1015  
Período da Viagem   :  12/12/2010    à   14/12/2010  
Destino   :  Brasília / Manaus / Brasília  
Número da Requisição   :  008407/10  
Valor das Diárias (R$)  :  737,11  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Discutir com as autoridades Federal, Estadual e Municipal a 

viabilidade do Monotrilho como alternativa de transporte para 
Cidade de Manaus, com vista à copa do Mundo de 2014.  



  

 

Nome       :  ROSANE FRAGOSO DA SILVA  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  21/12/2010    à   22/12/2010  
Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição   :  008418/10  
Valor das Diárias (R$)  :  469,21  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição   :  seminário entre a Finep e a Secretaria Federal de Controle Interno 

da Controladoria-Geral da União que ocorrerá no Espaço Cultural  
 

 

Diretoria de Auditoria da Área Econômica 
Nome       :  AIRSON DE ARAUJO SOUZA  
Período da Viagem   :  12/12/2010    à   18/12/2010  
Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição   :  008401/10  
Valor das Diárias (R$)  :  1406,51  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  A viajem tem como objetivo realizar ação de controle, fiscalização 

regular, contidas em OS de números 201000393, 201000394, 
201000394 e 201000398.  

 

Diretoria de Prevenção da Corrupção 
Nome       :  IZABELA MOREIRA CORREA  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  12/12/2010    à   19/12/2010  
Destino   :  Brasília / Paris / Brasília  
Número da Requisição   :  008196/10  
Valor das Diárias (R$)  :  4708,41  
Objetivo       :  Internacional - A Serviço  
Descrição   :  Irá participar da reunião ordinária do Grupo de Trabalho sobre 

Suborno da Organização de Cooperação e Desenvolvimento 
Econômico - OCDE, que ocorrerá em Paris, França, entre os dias 
14 e 17 de dezembro de 2010.  

 

Nome       :  TATIANA PETRY  
Período da Viagem   :  12/12/2010    à   19/12/2010  
Destino   :  Brasília / Paris / Brasília  
Número da Requisição   :  008201/10  
Valor das Diárias (R$)  :  4437,51  
Objetivo       :  Internacional - A Serviço  
Descrição   :  Irá participar da reunião ordinária do Grupo de Trabalho sobre 

Suborno da Organização de Cooperação e Desenvolvimento 
Econômico - OCDE, que ocorrerá em Paris, França, entre os dias 
14 e 17 de dezembro de 2010.  
 

 

Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  FABIO SANTANA SILVA  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  12/12/2010    à   14/12/2010  



  

Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição   :  008372/10  
Valor das Diárias (R$)  :  627,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Participar de reunião de trabalho.  

 
 

Nome       :  SIDNEY CARDOSO VANDERLEI  
Período da Viagem   :  12/12/2010    à   14/12/2010  
Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição   :  008373/10  
Valor das Diárias (R$)  :  627,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Participar de reunião de trabalho.  
 

Nome       :  CARLOS PINHEIRO TORGGLER  
Período da Viagem   :  14/12/2010    à   16/12/2010  
Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição   :  008406/10  
Valor das Diárias (R$)  :  614,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Participar do Seminário Nacional “Agenda de Meio Ambiente e 

Sustentabilidade da Copa do Mundo FIFA 2014”, a realizar-se na 
cidade do Rio de Janeiro, no período de 15 a 16 de dezembro de 
2010, no Tribunal de Contas do Estado  

 

Nome       :  CLERENIO ROSAS AZEVEDO  
Função    :  DAS-1015  
Período da Viagem   :  21/12/2010    à   22/12/2010  
Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição   :  008417/10  
Valor das Diárias (R$)  :  374,21  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Representar o Sr. Secretário Federal de Controle Interno 

(palestrante), no seminário entre a Finep e a Secretaria Federal de 
Controle Interno da Controladoria-Geral da União que ocorrerá 
no Espaço Cultural, às 10:00h no Rio de Janeiro/RJ.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
 

BOLETIM INTERNO No 52 
 

 
 
 
 
 

 
MANOEL SOUZA SANTOS 

Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI-Substituto 
 

 
 
 
 
 

 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 31 de Dezembro de 2010 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 


